
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 369/25.IV.2025

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind completarea art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 1.103/2022 

pentru aprobarea Programului social de interes național de susținere a cuplurilor 

și a persoanelor singure, pentru creșterea natalității

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — La articolul 1 din Hotărârea Guvernului

nr. 1.103/2022 pentru aprobarea Programului social de interes

național de susținere a cuplurilor și a persoanelor singure,

pentru creșterea natalității, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 883 din 7 septembrie 2022, cu

modificările ulterioare, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alin. (4

1

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) Sprijinul financiar se acordă pentru maximum 10.000 de

beneficiari ai Programului pentru efectuarea, pe teritoriul României, a

procedurilor medicale de specialitate recomandate, în condițiile legii.”

Art. II. — Prevederile art. 1 alin. (4

1

) din Hotărârea

Guvernului nr. 1.103/2022 pentru aprobarea Programului

social de interes național de susținere a cuplurilor și a

persoanelor singure, pentru creșterea natalității, cu modificările

ulterioare, precum și cu completările aduse prin prezenta

hotărâre, se aplică de la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri.

Art. III. — Prevederile art. 4 alin. (1) din Hotărârea

Guvernului nr. 1.103/2022, cu modificările și completările

ulterioare, se aplică și pentru anul 2025.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

p. Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 24 aprilie 2025.

Nr. 410.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind reaprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 

de investiții „Reabilitarea liniei de cale ferată Frontieră-Curtici-Simeria, parte componentă a

Coridorului IV paneuropean, pentru circulația trenurilor cu viteza maximă de 160 km/h: 

tronsonul 2: km 614-Gurasada și tronsonul 3: Gurasada-Simeria”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se reaprobă indicatorii tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „Reabilitarea liniei de cale ferată Frontieră-

Curtici-Simeria, parte componentă a Coridorului IV paneuropean,

pentru circulația trenurilor cu viteza maximă de 160 km/h: tronsonul 2:

km 614-Gurasada și tronsonul 3: Gurasada-Simeria”, prevăzuți în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1 se

realizează din fonduri externe nerambursabile (FEN) și de la

bugetul de stat, prin bugetul Ministerul Transporturilor și

Infrastructurii, la titlul 56 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe

nerambursabile (FEN) postaderare”, articolul 56.50 „Programe

finanțate din Fondul de coeziune (FC), aferente cadrului financiar

2021-2027”, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație,

conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

Art. 3. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A, răspunde

de modul de utilizare a sumelor prevăzute în anexă, în

conformitate cu prevederile legale în vigoare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

p. Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltan

București, 24 aprilie 2025.

Nr. 411.


